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Аңдатпа 
Берілген мақаланың ӛзектілігі қазақ сахарасында мәдениет пен оқу ағартудың туын кӛтерген, 

халыққа қажетті бар байлық, бақыт та, жақсылық та біліммен келетінін насихаттаған, мектеп ашу, оқулық 
жазу, мұғалім даярлау сияқты табанды істерімен де үлгі – ӛнеге кӛрсеткен Ы.Алтынсарин және С.Кӛбеевтің 
мұраларының маңызы ерекше. Оның кӛптеген қағидалары осы күнге дейін ӛз мәнін жойған жоқ. Мақсаты: 
Қазіргі таңдағы қолданылып жүрген жаңа технологиялық топтық, ӛзгені тыңдай білу, бірлесе оқу әдістерінде 
Ыбырай, Спандиярдың педагогикалық идеялары жатқанын дәлелдеп кӛрсету. 

Түйінді сөздер:кіріктіре оқыту (интеграция), ланкестрлік әдіс, әдіскер – ғалым, педагог – маман, оқу 
мақсаттары. 

 
Аннотация 

Актуальность данной статьи особое значение имеет наследие И.Алтынсарина и С.Кобеева, кото-
рые подняли в казахской земле знамя культуры и просвещения, пропагандировали, что все необходимое 
народу – богатство, счастье и добро – приходит со знанием дела, примером тому служат открытия школ, 
написание учебников, подготовка учителей. Многие из его принципов до сих пор не утратили своей 
сущности. Цель: доказать, что применяемые в настоящее время новые технологии обучения: групповые, 
самостоятельные, педагогические идеи Алтынсарина, Спандияра лежат в методах совместного обучения. 

Ключевые слова: интегрированное обучение (интеграция), ланкестровый метод, методист – 
ученый, педагог – специалист, цели обучения. 

 
Abstract 

The relevance of this article is of particular importance to the legacy of I.Altynsarin and S.Kobeyev, who raised 
the banner of culture and enlightenment in the Kazakh land, propagandized that everything necessary for the people – 
wealth, happiness and goodness  – comes with knowledge, an example of this is the opening of schools, writing 
textbooks, training teachers. Many of his principles have not yet lost their essence. Objective: to prove that the currently 
used new learning technologies: group, independent, pedagogical ideas of Altynsarin, Spandiyar lie in the methods of 
joint learning. 

Key words: integrated learning (integration), the lankester method, methodologist – scientist, teacher – 
specialist, learning objectives. 

 
Білім беру саласында ҿзгерістер, жаңалықтар оқыту мен тҽрбиелеу ісін ізгілендіру, ҧлттық 

ерекшелікті ескеру, даралап, саралап оқыту бҥгінгі кҥннің мҽселесіне айналуда. Осы тҧрғыдан 
алғанда қазақ сахарасында мҽдениет пен оқу ағартудың туын кҿтерген, халыққа қажетті бар байлық, 
бақыт та, жақсылық та біліммен келетінін насихаттаған, мектеп ашу, оқулық жазу, мҧғалім даярлау 
сияқты табанды істерімен де ҥлгі – ҿнеге кҿрсеткен Ы.Алтынсариннің мҧраларының маңызы ерекше. 
Оның кҿптеген қағидалары осы кҥнге дейін ҿз мҽнін жойған жоқ. 

Қазіргі кіріктіре оқыту (интеграция), ланкестрлік ҽдістерін алсақ, Ыбырай Алтынсарин ҿз 
тҽжірибесінде қолданғанын байқауға болады. Ланкестрлік ҽдістің негізгі мазмҧны сабақты жақсы 
оқитын сыныптың оқушылары ҿзінен тҿменгі сыныптың балаларын оқытады, мҧғалімге жҽрдемдеседі. 
Осы ҽдіс қазіргі кездегі сын тҧрғысынан ойлауды дамыту ҽдісімен ҧштасатын сияқты. 

Ыбырай Алтынсарин мектептің басты мақсаты – баланың дҧрыс тҽрбие алып шығуы болуы 
керек деген принципті ҧстанды. Бҧл ағартушының губернаторларға, оқу инспекторларына жазған 
хаттары мен есептерінен айқын аңғарылады. Сол кезеңдегі орыс билігінің қазақ жерінен мектеп 
ашудағы басты мақсаты – қазақ балаларына білім беруден гҿрі қазақ қоғамын орыстандыру жҽне 
орыс жазуын енгізу арқылы отарлау саясаты болғаны мҽлім. Ал, Ы.Алтынсарин мектептің «қазақ 
арасында ғылыммен қаруланған, дҧрыс кҿзқарасы бар адамдардың кҿбеюіне» ықпал етуі керектігін 
басты назарда ҧстап, мектепке сауатты мҧғалімдер тартуға талпынады. 1882 жылы Торғай облысы 
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мектептеріндегі оқу жҧмысына қатысты тапсырған есебінде: «Қазақтарға білім енді беріле бастаған 
кезде ең ҽуелі қабілетті оқытушылар болуы керек екенін еске алып, Торғай облысының мектептеріне 
педагогикалық қызмет жҿнінде қабілеті бар жҽне тҽжірибесі мол адамдарды тартуға талай ҽрекет 
жасаған едім», – дейді. [1, б. 7] Ы.Алтынсариннің мінсіз педагог, кҿреген басшы (инспектор) бол-
ғандығы, балаға білім беру жолында мҧғалімдерге жолбасшы бола білгендігі ағартушы туралы 
жазылған естелік хаттардан айқын аңғарылады. Мысалы, мҧғалім А.А.Мазохиннің 1889 жылы 28 
қыркҥйекте жазған хатында: «Алтынсарин мҧғалімдер ҥшін бастық қана емес, ҽке де, ниеттес 
қайырымды дос та еді. Оның мектепке келуі ҧлы мерекедей қуаныш еді, оған барлығын да айуға 
болатын», – дейді. [1, б. 7] Мҧғалім Ф.Д.Соколовтың 1889 жылы 6 қаңтарда жҽне 9 тамызда жазған 
хаттарында: «Оның біздермен, мҧғалімдермен ҿткізген ҽңгімелері жҥрекке жылы тиіп, таң 
қалдырарлықтай ҽсерлі болатын, ісіңе деген қайрат – жігеріңді тасытатын, мектепті шын ниетіңмен 
ҧнатуыңа, ҿз міндетіңді мінсіз атқару ҥшін бар кҥшіңді салуыңа ҧмтылдыратын. Жалпы онымен бірге 
болып ҽңгімелескен адам, одан шыққанда дем алып, қуаттанып шығатын. ...Марқҧмның бҥкіл ҿмірі 
ҿзінің сҥйікті қырғыз (қазақ) халқының оқу – ағарту ісіне арналды. Ол халқының ҿмірін қырағы бақылап, 
терең тҥсінді. Оқу ісін ҿзі қандай жақсы кҿрсе, қарауындағы мҧғалімдердің де сондай ҧнатуын талап 
ететін. Ол ҿзінің сырға толы тартымды ҽңгімесімен мҧғалімдерді оқу ісіне ынталандырып отыратын. 
Ол мҧғалімдердің арасында ҿте беделді болатын», – деп жазған. [1, б. 7] Ағартушының қазақ тілінде 
жазылған еңбектердің жоқтығына орай, сол кезеңдегі дереккҿздерге арқа сҥйеуі заңдылық жҽне 
Ы.Алтынсариннің бастауыш сыныптағы қазақ баласы білсе екен деп ҧсынып отырған бҧл еңбектерінің 
барлығы сол кезеңдегі мықты ғылыми зерттеулер болатын. Қазіргі таңдағы «Жаратылыстану», 
«Дҥниетану» оқу бағдарламалары мазмҧнынан оның ҧлы ағартушы Ы.Алтынсариннің жоғарыдағы 
тҧжырымын жалғастырушы пҽн ретінде орныққанын аңғарамыз. «Дҥниетану» пҽні бойынша екінші 
сыныптағы «Ҿзім туралы», «Менің отбасым жҽне достарым», «Менің мектебім», «Менің туған елім», 
«Дені саудың жаны сау», «Салт – дҽстҥр жҽне ауыз ҽдебиеті», «Қоршаған орта», «Саяхат» деген 
ортақ тақырыптар аясындағы оқу мақсаттарында кҿрсетілген «елімнің кҿрікті жерлері», «шаруа-
шылықтың пайда болуы», «ауа райы», «табиғат жҽне шаруашылық», «менің ҿлкем», «табиғаттағы 
қауіп – қатерлер» тҽрізді тағы да басқа тақырыпшалар Ы.Алтынсариннің бала ҥшін қажетті білімдер 
деп таныған тҧжырымымен толық сҽйкес келеді. Ағартушының ҽңгіме жҽне тҥсіндіру арқылы балаға 
зат пен қҧбылысты суреттету, ҽртҥрлі заттардың ҧқсастығы мен айырмашылығын салыстырту, ҿз 
тҽжірибесіне сҥйене отырып қорытынды жасату тҽрізді ҽдістері «Жаратылыстану», «Дҥниетану» 
пҽндері тапсырмаларында жҥйелі беріледі. Бҧл Ыбырай Алтынсариннің бір ғасырдан астам уақыт 
бҧрын айтып кеткен методикалық ҽдіс – тҽсілдері бҥгінгі жаңартылған білім мазмҧнындағы 
оқулықтарда ҽлі кҥнге дейін сақталып келе жатқанының айғағы. Ы.Алтынсариннің ғылым мен 
техниканың жетістігін балаларға ҧғындырған, ізденуге, еңбек етуге, заман талабына бейімделуге 
шақырған ҿлеңдері, баланы еңбек пен адалдыққа тҽрбиелейтін, ҧлы жаңалықтар мен ҿнер 
табыстарын суреттейтін ҽңгімелері кҥні бҥгінге дейін оқу – тҽрбие жҧмыстарының ҿзегі болып келе 
жатыр. 

Ы.Алтынсарин мектеп жҧмысының нҽтижелі болуы ең бірінші мҧғалімге байланысты екенін 
ҥнемі ескертіп отырды, оқушының тақырыпты дҧрыс меңгеріп, оны есте сақтауына жҽне дҧрыс 
сҿйлеуге дағдылануына мҧғалімнің басты рҿл атқаратынын айтады. Ы.Алтынсарин мектептің қазақ 
арасында ғылыммен қаруланған, дҧрыс кҿзқарасы бар адамдардың кҿбеюіне ықпал етуі керектігін 
басты назарда ҧстап, мектепке сауатты мҧғалімдер тартуға талпынады. 1882 жылы Торғай облысы 
мектептеріндегі оқу жҧмысына қатысты тапсырған есебінде: «Қазақтарға білім енді беріле бастаған 
кезде ең ҽуелі қабілетті оқытушылар болуы керек екенін еске алып, Торғай облысының мектептеріне 
педагогикалық қызмет жҿнінде қабілеті бар жҽне тҽжірибесі мол адамдарды тартуға талай ҽрекет 
жасаған едім», – дейді. [2, б. 15] Ағартушының тҧжырымдары мен ҧстанымдарын жинақтағанда 
Ыбырай талап еткен мҧғалім бейнесі мынадай:«Бҧлай етпеген кҥнде оқыту мен оқу жҧмысын 
жҥргізуде система болмайды. Система жоқ жерде нҽтижелі іс те болмайды», – дейді ағартушы. 
Ы.Алтынсарин ҽсіресе мҧғалім біліктілігінің оқыту мен тҽрбие жҧмыстарына зор ықпал ететінін ҥнемі 
ескертіп отырған. Торғай облысы мектептерінің инспекторы болып тҧрған кезіндегі 1883 жылы 12 
ақпанда шығарған нҧсқау хатында білім беру мен тҽрбие жҧмыстарына қатысты мҧғалімдерге бірнеше 
ҧсыныс айтып, жол сілтеген болатын. 

Ал, Спандияр Кҿбеев жаңа ҥлгідегі қазақ мектептерінде сабақ беріп, жас ҧрпақты орыстың тілі 
мен ҽдебиетін, мҽдениетін ҥйренуге баулыды. Ол бҧл саладағы қызметін Ы.Алтынсариннің педагогтік 
ҥлгісімен жҥргізді. Би – болыстардың қырына ілінген қыңыр ҽкенің кесірінен мектепке іліге алмай 
қалған кедей баласын орналастырған да Торғайдың оқу инспекторы еді. Ҧлы ҧстазы алдында 
жаутаңдап, оның мейірімділігі мен кең пейіліне риза болған Спандияр ішінен соған ҧқсауды 
армандаған екен. Ыбырай секілді халыққа пайдалы азамат болу, ҿз білімін елін ағартуға жҧмсау 
Спандиярдың ҿмір бойғы арман – тілегі болды. Ол ҧстаздық жҧмысы мен жазушылық қызметін тығыз 
байланыстыра жҥргізді. Ҿзі оқытқан шҽкірттерінің сыныптан тыс оқуына арнап орыс жазушылары мен 
ағартушыларының бірқатар шығармаларын қазақ тіліне аударып, «Ҥлгілі тҽржіма» деген атпен жеке 
кітап етіп бастырды. Бҧл бастауыш мектептегі қазақ балаларына арналған оқу кітабы еді. Ҧлы ҧстазы 
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Ыбырай ҥлгісін пайдалана отырып, ол бҧл кітапқа ҿзі аударған Крылов мысалдарын, орыс 
классиктерінің балаларға арналған шығармаларын, қазақтың ауыз ҽдебиеті ҥлгілерін, табиғаттың 
тҥрлі қҧбылыстарымен таныстыратын, ҿсімдік, жануарлар ҽлемі туралы білім беретін ҽр алуан қысқа 
ҽңгімелер кіргізді. Бҧл шығармалар баланы боссҿзділік, ҿз мінін білмеушілік, жалқаулық, 
мақтанқҧмарлық, қолдағыны місе тҧтпаушылық сияқты жаман ҽдеттерден аулақ болуға, оның орнына 
адал, еңбекқор, қайырымды болып жетілуге тҽрбиелейді. 

Спандияр Кҿбеевтің «Баланы семьяда тҽрбиелеу» атты еңбегін ҽлі кҥнге дейін маңызды деп 
санауға болады. Ол: «Бала тҽрбиесі қиын да, қызықты да жҧмыс. Тек жалықпаған мҧғалім ғана бҧл 
жҧмыста ойдағыдай нҽтижеге жетеді. Дегенмен, баса айтатын жағдай мектеп тҽрбиесі мен семьяның 
тҽрбиесі тығыз ҧштасып, бір жерден шыққан кҥнде бҧл нҽтиже ҽрі дҽйекті, ҽрі тиянақты болмақ. 
Спандияр Кҿбеевтің ойынша ҧлт мектептерінде ең алдымен ана тілінде сауат ашу мҽселесі қолға 
алыну қажет. Дҽлел келтірсек, «Сабақты баланың табиғи ана тілінде тҥсіндіру жас ҿспірімнің ақыл – 
ой дҥниесіне, сезім қиялына кҥшті ҽсер етеді. Оқушыны ана тілінде жазылған ҽңгіме арқылы оқыту 
халықтың ғасырлар бойы қалыптасқан ҽдет – ғҧрып, рухани ҿмірмен, арман мҥддесімен таныстырып, 
патриоттық сезімін оятады.  

Арнаулы салған мектеп ҥйінің жоқтығы, жабдықтар мен оқу қҧралдарының жетпеуі, ел ішіндегі 
балаларын орысша оқытуға наразы надан кҿзқарас – бҽрімен жас мҧғалім жалғыз кҥреседі. С.Кҿбеев 
балаларды Ыбырай ҽдісімен оқытады, ғылым негіздерін ҥйретеді. С.Кҿбеев ҧстазы Ы.Алтынсарин 
тҽрізді мҧғалімдік қызмет пен жазушылықты шебер ҧштасыра білді. Мҧғалімдік қызметінің алғашқы 
жылдарында И.А.Крыловтың мысалдарын аударып, сабақтарында пайдаланады. Мҧны ол ескі 
ауылдағы ҧнамсыз мінез – қҧлық пен ел ҽкімдерінің, бай – шонжарлардың кертартпа кҿзқарастарын 
сынауға пайдаланады. С.Кҿбеевтiң қазақ топырағында тҧңғыш романдарының бiрi болған «Қалың 
мал» 1913 жылдың қазан айында басылып шығады. Бҧл роман шығармашылық ҿмiрiнде ерекше орын 
алады. Мҧнда қазақ ауылының ҽлеуметтiк суретi, қазақ ҽйелiнiң тағдыры, оның теңсiздiгi жҽне жастар 
ҿмiрi, ойын – той салттары туралы бейнеленген. Атайдың соңғы жылдары жазған «Орындалған 
арман» атты мемуарлық еңбегi 1954 жылы ҿңделiп, екiншi рет кiтап болып баспадан шығады. 
Кiтаптың негiзгi мазмҧны педагог – жазушының ҿткен ҿмiр жолы, қоғамдық қызметi, ортасы мен дҽуiрi 
жайлы шығарма. Ҽсiресе, Ы. Алтынсариннiң халықтық қызметiн кҿрсетуге кҿп кҿңiл бҿлген. 

 Ыбырай жҽне шҽкірті Спандиярдың шығармалары бір – бірімен ҥйлесін табады. [3, б. 7] 
Екеуінің де ҿмір жолындағы негізгі қызметі ағартушылық болды. Ыбырай мҧғалім ретіндегі алғашқы 
дҽрісін ҿлеңмен бастағанда, аузына Алласын алады. 

Бір Аллаға сыйынып,  
Мҧнтаздай боп киініп, 
Ҧстаздарға иіліп, 
Кел, балалар, – оқылық деген жолындағы сҿзін айта отырып, жасҿспірімдерге сол ойды 

ҧғындырмақ болады. 
Ал, шҽкірті Спандияр «Мектепке шақыру» деген ҿлеңде:  
Балалар, жиналыңдар мектепке ерте, 
Мҽз болмай деген сҿзге, мырза ерке, 
Бҧл кезде ҿнерлі адам ҿрге шықты, 
Зат емес, надан кісі, алар текке, – тым ҽсерлі, жҧмсақ сҿздермен ҧйқысынан оятып, баланы 

мектепке кетуіне дайындайды. Ата – ананың балаға деген мейірімін, шын ықыласын білдіреді. [4, б. 
42] 

Қорыта айтқанда, бҥгінгі таңдағы мектептер жҥйесі Ыбырай Алтынсарин мектебінің моделі 
негізінде дамып жетілгені айқын. Бастауыш мектеп педагогикасы мен ҽдістемесінің тҧңғыш негізін 
қалаушы, кіші жастағы балалар психологиясына лайықталған білім беру жҥйесінің тҧңғыш негізін 
салушы ҧлы ағартушы, ҽдіскер – ғалым, педагог – маман Ы.Алтынсариннің «мектеп – қабілетсіздік пен 
жалқаулықтың ҧясына айналмауы тиіс», «педагогикалық жҧмыстағы шешуші нҽрсе – ең жақсы оқыту 
ҽдістерін таба білу», «оқыту процесінде қалай болса солай оқытпай, ғылыми білім беру жҥйесі сақталу 
керек» деген тҧжырымдары дҽл қазіргі кезеңде де ҿзекті. Қазіргі таңдағы қолданылып жҥрген жаңа 
технологиялық топтық, ҿзгені тыңдай білу, бірлесе оқу ҽдістерінде Ыбырай, Спандиярдың 
педагогикалық идеялары жатқанын да білеміз. Тарихи тҧлғаларды, тарихи санасы бар нығайған ел 
ғана бҽсекеге қабілетті болады. Ағартушылардың сара жолын жалғастыру – біздің басты міндетіміз. 
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